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Prishtine, 19 qershor 2014
Nr. ref.:RK644/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. Kh14/13

Parashtrues

EmsaleZoni

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne
Mitrovice, Ac. nr. 170/2012, te 24 shtatorit 2012

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga znj. Emsale Zoni, me banim ne Vushtrri.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja ne kerkese vec;anerisht konteston Aktgjykimin e Gjykates
Komunale ne Vushtrri, Republika e Kosoves, C. nr. 215/06 (ne tekstin e
metejme: Gjykata Komunale ne Vushtrri), te 3 korrikut 2006, e pranuar nga
parashtruesja e kerkeses ne nje date te pacaktuar.

3. Megjithate, vendimi perfundimtar ne kete rast eshte Aktvendimi i Gjykates se
Qarkut ne Mitrovice, Ac. nr. 170/2012, i 24 shtatorit 2012, i pranuar nga
parashtruesja e kerkeses ne nje date te pacaktuar.

Objekti i f;eshtjes

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve te
lartpermendura te Gjykates se Qarkut ne Mitrovice.

5. Pa marre parasysh kete, parashtruesja e kerkeses e konteston Aktgjykimin
kolektiv te Gjykates Komunale ne Vushtrri, C. nr. 215/06, te 3 korrikut 2006,
per shkak te mospermbarimit te vendimit.

Baza juridike

6. Kerkesat jane te bazuara ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47.2 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

7. Parashtruesja e kerkeses ka parashtruar kerkesen me 29 korrik 2013·

8. Me 5 tetor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin nr. GJR.
KI114/13, caktoi gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite,
Kryetari, me Vendimin nr. KSH. KI114/13,caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere
nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta
Rama-Hajrizi.

9. Me 12 shtator 2013, kerkesat iu komunikuan Gjykates Themelore ne Vushtrri
(ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore).

10. Me 26 shtator 2013, Gjykata Themelore ne Vushtrri ia dorezoi Gjykates
Aktvendimin e Gjykates Themelore ne Vushtrri, E. nr. 273/08, te 21 shkurtit
2008, si dhe te Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, Ac. nr. 170/12, te 24 shtatorit
2012, te ciles parashtruesi nuk ia ka dorezuar ne fillim.

11. Me 21 nentor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses ne lidhje me
dokumentet e dorezuara nga Gjykata Themelore ne Vushtrri.
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12. Me 11 shkurt 2012, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

13. Parashtruesja e kerkeses ka qene e punesuar ne Ndermarrjen shoqerore
"Qyqavica" deri ne vitin 1992.

14. Sipas dokumenteve te parashtruara, ne baze te Aktgjykimit kolektiv te Gjykates
Komunale ne Vushtrri, C. llf. 215/06, te 3 korrikut 2006, NSH "Qyqavica" ne
Vushtrri ka qene e obliguar t'i kompensoje te ardhurat personale prej vitit 1992
deri me 1999, me kamate vjetore prej 4.5%, duke filluar nga 29 qershori 2005,
deri ne pagesen perfundimtare per te gjithe parashtruesit e kerkeses.

15. Parashtruesit e kerkeses kane parashtruar kerkese ne Gjykaten Komunale ne
Vushtrri, per ekzekutimin e Aktgjykimit te meparshem te Gjykates Komunale,
C. llf. 215/05, te 3 korrikut 2006.

16. Me 5 tetor 2006, Gjykata Komunale ne Vushtrri ka marre vendim per
permbarimin e Aktgjykimit C. llf. 215/06, te 3 korrikut 2006 (Aktvendimi E. llf.

2846/06, i 5 tetorit 2006). Llogaria e NSH "Qyqavica" eshte bllokuar, dhe
"Bankes se Re te Kosoves", dega ne Vushtrri, i eshte urdheruar qe
parashtruesve te kerkeses t'ua paguaje shumen e caktuar, se bashku me
kamaten e caktuar.

17. Megjithate, me 21 shkurt 2008, Gjykata Komunale mori vendim te anuloje
proceduren permbarimore (Aktvendimi E. llf. 273/08).

18. Ne Aktvendimin e saj, Gjykata Komunale ne Vushtrri arsyetoi vendimin e saj
per anulimin e permbarimit duke iu referuar shkreses se 31 dhjetorit 2007 nga
Agjencia Kosovare e Mirebesimit, ku kerkohet nga Gjykata Komunale qe "...ne
lidhje me te gjitha shkresat qe kane te bejne me NSH "Qyqavica", te anuloje
proceduren e permbarimit, sepse ne baze te Rregullores se UNMIK-ut 2005/4
percaktohet qe me nxjerrjen e rregulloreve te vec;anta per rregullimin e
jushave te caktuara perjashtohet LPP-ja (Ligji per proceduren
permbarimore), si dhe eshte percaktuar qe NSH-ja nuk eshte ne procesin e
likuidimit, megjithate, kreditori mund te realizoje te drejtat e tij ne AKM
{Agjencia Kosovare e MirebesimitJ dhe keto kerkesa do te konsiderohen si tituj
permbarimore, megjithate ne proceduren e likuidimit te ndermarrjes,
kerkesat do te perm bush en nga Komisioni iLikuidimit te NSH-se ".

19. Kunder Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Vushtrri, E. llf. 273/08, te 21
shkurtit 2009, parashtruesi paraqiti ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Mitrovice.

20. Me 24 shtator 2012, Gjykata e Qarkut ne Mitrovice (Aktvendimi Ac. llf. 170/12)
hodhi poshte ankesen e parashtruesit dhe vertetoi Aktvendimin e Gjykates
Komunale, E. llf. 273/08, te 21 shkurtit 2009. Gjykata e Qarkut thekson qe
"NSH -te jane kompetence ekskluzive e Dhomes se Posac;me ne pajtim me
Rregulloren e UNMIK-ut 2002/13 per themelimin e Dhomes se Posac;me te
Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine Kosovare te
Mirebesimit".
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

21. Parashtruesja e kerkeses pretendon qe ka punuar ne NSH "Qyqavica" ne
Vushtrri deri me 1991, kur forcat serbe e kane larguar me dhune nga puna, si
dhe e kane diskriminuar.

22. Parashtruesja e kerkeses pretendon qe te drejtat e saj te garantuara me
Kushtetute jane cenuar, sepse ajo ka te drejte te marre nje pjese te te ardhurave
nga privatizimi i NSH "Qyqavica", ne kuptimin e kompensimit te te ardhurave
te saj personale per periudhen nga viti 1991 deri me 1999. Parashtruesja e
kerkeses thirret ne nenin 53 [Interpretimi i Dispozitave te te Drejtave te
Njeriut] dhe 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes.

Pranueshmeria e kerkeses

23. Gjykata veren se, per te gjykuar kerkesen e parashtrueses se kerkeses, ajo
duhet se pari te vleresoje nese ajo i ka permbushur kushtet e pranueshmerise,
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne
Rregullore te punes.

24. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili percakton qe:

"Kerkesa parashtrohet brenda a/atit prej kater (4) muajsh. A/ati fillon te
llogaritet qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor.
(...)".

25. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b), i cili percakton qe:

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: kerkesa parashtrohet
brenda kater (4) muajsh nga dita e dorezimit te vendimit te mjetit tefundit
juridik e/ektiv te parashtruesi".

26. Gjykata veren se vendimi i fundit i Gjykates se Qarkut ne Mitrovice, Ac. nr.
170/12, i 24 shtatorit 2012, i eshte dorezuar parashtrueses se kerkeses ne nje
date te pacaktuar, ndersa parashtruesja e ka parashtruar kerkesen ne Gjykate
me 29 shtator 2013. Pasi qe parashtruesja e kerkeses nuk ka arritur te dorezoje
deshmi ne kete Gjykate mbi ate se kur i eshte dorezuar vendimi i Gjykates se
Qarkut, kjo gjykate konsideron qe dita ne te cilen eshte publikuar vendimi eshte
dita e dorezimit, gjegj. 24 shtatori 2012.

27. Gjykata thekson qe kushti juridik i zbatueshmerise se afatit prej kater (4)
muajve per parashtrim te kerkeses ka per qellim te promovoje parimin e
sigurise juri dike si dhe te siguroje palet qe rastet qe jane nen juridiksionin e
Gjykates Kushtetuese te trajtohen ne afat te arsyeshem, si dhe qe organet dhe
palet e tjera te interesuara te mbrohen nga situata te paqartesise per shkak te
afatit te zgjatur kohor (shih, mutatis mutandis, P.M. kunder Mbreterise se
Bashkuar, Aplikacioni nr. 6638/03, Vendimi i 24 gushtit 2004)

28. Per me teper, Gjykata rithekson qe parashtruesja e kerkeses eshte e obliguar te
informoje Gjykaten per te gjitha rrethanat ne lidhje me kerkesen, si dhe mos te
mbaje asnje informate qe i eshte e njohur. Ne te kunderten, mbajtja apo venia e
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Gjykates ne lajthitje mund te ngreje c;eshtjen e keqperdorimit te se drejtes per
kerkese.

29. Gjykata veren se ne kete rast, parashtruesit e kerkesave nuk e kane informuar
Gjykaten per Aktvendimin e Gjykates Komunale ne Vushtrri (E. nr. 273/08, te
21 shkurtit 2008) per anulimin e procedures se permbarimit dhe per
Aktvendimin e Gjykates se Apelit (Ac. nr. 170/2012, te 24 shtatorit 2012) qe te
shfuqizoje vendimin e lartpermendur te Gjykates Komunale ne Vushtrri. Sjellja
e tille nuk eshte ne perputhje me te drejten per kerkese individuale sipas
standardeve juridike evropiane. (shih mutatis mutandis, Vendimi i GJEDNJ-se
Hadrabova dhe te tjeret kunder Republikes (:eke per lejueshmerine, nr.
42165/02 dhe 466/03, te 25 shtatorit 2007).

30. Ne keto rrethana, parashtruesja e kerkeses nuk i ka permbushur kushtet e
pranueshmerise sa i perket afatit brenda te cilit duhet parashtruar kerkesa ne
Gjykaten Kushtetuese.

31. Andaj, Gjykata konkludon qe kerkesa duhet te hidhet poshte S1 e
papranueshme, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49 te Ligjit
dhe me rregullat 36 (1) b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 11 shkurt 2014,
njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe TA PUBLIKOJE kete vendim
ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.
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